
COMUNE DI SAN MANGO D'AQUINO

PROVINCIA DI CATANZARO

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Num. del Registro del Servizio 06 Originale

Num. del Registro Generale Copia

Data 15/04/2024

Oggetto: Rinnovo contratto gestione IVA e IRAP – Anno 2024. Ditta Interconsulting. – CIG 

B1404244BF 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 01.04.2024 con il quale veniva conferito al sottoscritto 

incarico Dirigenziale ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D. Lgs.vo n. 267/2000 con 

attribuzione di funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del succitato D. Lgs.vo di 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi.

PREMESSO:

- Che con determina n.30/2022 è stato affidato il Servizio di gestione Servizi IVA ed IRAP 

alla Ditta Interconsulting di Reggio Calabria, 89128, via del gelsomino, 37 partita iva n

02369350802;

- Che con determina n.8 del 10.03.2023 con la quale è stato rinnovato il servizio di 

     053



Gestione IVA e IRAP – anno 2023 in favore della medesima azienda; 

- Che occorre rinnovare ulteriormente servizio in considerazione dell’importanza che lo 

stesso riveste; 

- Che la Ditta Interconsulting, di Reggio Calabria, 89128, via del gelsomino, 37 partita iva 

n 02369350802, interpellata, si è dichiarata disponibile alla continuazione del Servizio ed 

ha fornito relativo preventivo di spesa in data 12 settembre 2023, tramesso a mezzo pec; 

- Che dalla suddetta proposta di servizio è stato verificato che il prezzo richiesto è pari a 

Euro 2.700,00 oltre iva di Legge; 

- Che l’importo sopra indicato può ritenersi congruo in funzione degli adempimenti ad esso 

connessi; 

RITENUTO quindi opportuno procedere al rinnovo dell’affidamento del servizio in 

argomento per continuità tecnica e professionale; 

ACCERTATO che il costo della prestazione è pari a Euro 2.700,00 Oltre iva 22%; 

RITENUTO quindi necessario procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/MePa per 

i prodotti sopra specificati in modo da far fronte alle necessità del servizio; 

VISTA, altresì, la ricerca di mercato condotta dal predetto ufficio, secondo la quale l’offerta 

più vantaggiosa per questo Ente è quella della Ditta Interconsulting, di Reggio Calabria, 

89128, via del gelsomino, 37 partita iva n 02369350802;  

CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, occorre procedere ad emanare relativa determinazione a contrarre 

nella quale indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la corretta esecuzione delle 

operazioni in oggetto attraverso l’espletamento dei servizi di elaborazione e gestione 

degli adempimenti iva e irap (con il metodo del valore dalla produzione netta) anno 

2024; 

b) l’oggetto del contratto: gestione degli adempimenti iva e irap (con il metodo del valore 

dalla produzione netta) anno 2024; 

c) durata contratto: 12 mesi; 

d) importo contratto: Euro 2.700,00 IVA di legge inclusa; 

e) fornitore: Ditta Interconsulting, di Reggio Calabria, 89128, via del gelsomino, 37 

partita iva n 02369350802 

f) modalità di scelta del contraente: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, COMMA 

1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 e del Regolamento comunale per l’acquisizione di 

beni e servizi in economia con particolare riferimento all’art. 16, lett. l); 

g) forma del contratto: scrittura privata; 



h) modalità di pagamento: nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica; 

 

VISTO che tra gli interventi assegnati alla gestione del Responsabile dell’Area 

Amministrativa è compreso quello relativo al Capitolo 11023100 ad oggetto: “Competenze 

professionali per recupero credito IVA/IRAP”; 

RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 

potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti 

corruzione n. 190/2012; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di capitolo; 

 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 Il Decreto Sindacale n.2 del 01/04/2024 sono state attribuite al sottoscritto le funzioni 

di responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente;                                          

 Il T. U. E. L.   D. Lgs.   n. 267 del 18.8.2000; 

 Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità                                                         

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di aderire alla proposta contrattuale, del 12/09/2023 di gestione degli adempimenti 

iva e irap (con il metodo del valore dalla produzione netta) anno 2024 della Ditta 

Interconsulting, di Reggio Calabria, 89128, via del gelsomino, 37 partita iva n 

02369350802, mediante trattativa diretta ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, 

del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del Regolamento comunale per l’esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia, al prezzo concordato e ritenuto congruo di € 

3.294,00 I.V.A. compresa; 

2. Di impegnare, a favore della ditta INTERCONSULTING, la somma di euro 3.294,00, 

sul Capitolo 11023100 ad oggetto: “Competenze professionali per recupero credito 

IVA/IRAP”; 

3. Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e 

successive modifiche ed integrazioni, il CIG relativo alla presente fornitura è 

B1404244BF; 



4. Di dare inoltre atto che il codice IBAN del conto corrente dedicato alla commessa è: 

IT22W0306916355100000004743; 

5. Di provvedere alla successiva liquidazione della commessa, a presentazione di 

regolare fattura, previa verifica sulla corretta esecuzione delle prestazioni in oggetto 

nonchè della regolarità contributiva dell’azienda, senza necessità di ulteriore atto; 

6. Di attestare con esito positivo la verifica di cui l’art. 9 della legge 102/2009 secondo 

cui i Responsabili che adottano atti di impegno di spesa hanno l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, economicità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del settore; 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed all’Ufficio 

di Segreteria Comunale per i provvedimenti di competenza. 

9. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Dalla Sede Comunale, lì 15/04/2024                                            

        

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(Art.147 bis comma 1, art.183, 151, comma 4 e 153, comma 5 del 

D.lgs.n.267/2000) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Vista la determinazione del responsabile di servizio; 

 Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il 

rilascio del parere in linea tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa dal competente responsabile del servizio ai sensi dell'art.147 bis del 

Tuel; 

 Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa; 

 Visto il regolamento di contabilità. 

 

ATTESTA 

 

Che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del 

bilancio e riscontra la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis,183, 151, comma 4 e 

153, comma 5, del D.lgs. n.267/2000. 

 

Impegno 

Contabile 

Importo Euro Capitolo Articolo Esercizio Anno 

 

n.31 

 

€ 3.294,00 11023100 - 2024 

 

 

 




